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Anotace:

Obraz husitství jako fenomén českého národa středověku i dnešní doby byl zobrazen
v hudbě té doby, a také v některých operních dílech 19. a 20. století. Úkolem mé
práce bylo najít způsob zpracování této “myšlenky” u jednotlivých skladatelů,
konkrétně u Zdenka Fibicha v opeře Blaník, u Karla Šebora v opeře Nevěsta husitská
a v opeře Karla Bendla Dítě Tábora. Rád bych zvýraznil ve své práci to, jak vnímáme
v současné době obraz husitství zachycený ve jmenovaných operních dílech,
napsaných ve své konkrétní době 19. století.

Anotation:

The image oft he Hussite movement as a phenomenon of the Czech nation of the
Middle Ages and the present day was portrayed in the music of that time and also in
the operatic works of the 19th and 20th centuries. The purpose of my work was to find
a way to handle this idea of individual composers, particularly in Zdeněk Fibich´s
opera Blanik, in Karel Šebor´s opera Nevěsta husitská and in opera written by Karel
Bendl Dítě Tábora.
I would like to highlight in my work how we perceive currently Hussite images
captured in these two operatic works, written in their particular time of the 19 th
century.
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Předmluva

Po zběžném prohlédnutí materiálů zabývajících se tematikou husitství v hudebních
dílech 19.a 20. století jsem dospěl k zjištění, že touto tematikou se zabývalo hodně
skladatelů v Čechách, Německu i Francii, a také jsem našel jedno dílo italského
skladatele Angela Tessara s názvem Giovanni Huss, ovšem v italštině, no kvalitní
básnický překlad jsem bohužel neměl po ruce, což bylo překážkou k jeho dalšímu
zpracování. Tématika mně zaujala o to víc, když jsem si přečetl článek dr. Pietera
Moréeho – Česká reformace v opeře a oratoriích. Rozhodl jsem se tedy věnovat svou
bakalářskou práci tématice husitství v operních dílech 19. A 20. století. V materiálech
jsem našel několik děl české a zahraniční tvorby, které psaly na téma husitství, uvedu
tedy jejich krátký přehled:
- Oratorium Johann Huss od Carla Löweho (1842)
- Opera Nevěsta husitská od Karla Šebora (1868), libreto mám z archivu ND,
- Opera Giovanni Huss od Angela Tessara (1886), libreto je v italštině, taky z archivu
ND,
- Opera Dítě Tábora od Karla Bendla (1892)
- Ouvertura Husitská od Antonína Dvořáka (1883)
- Tábor z Cyklu symfonických básní Má vlast Bedřicha Smetany (1874 - 1879) a z
opery Libuše (1872).1 Našel jsem taky francouzskou operu Etienne Nicolase Méhula -
Les Hussites (1804), pak obraz husitství je vcelku zdárně zpracován v opeře Blaník
Zdeňka Fibicha, a pak tu máme ještě nějaké menší díla - J. K. Tyl - Jan Hus (činohra),
oratorium Rudolfa Vohanky Jan Hus, pak oratorium A. Zeuneho Jan Hus, kantátu
Mistr Jan Hus Jaroslava Jeremiáše, mužský sbor Tři jezdci Bedřicha Smetany, kantáta
Attendite populi Miloše Štedrone, Jan Hus Karla Horkého a taky pod tím samým
názvem Jan Hus od Edvarda Nápravníka. Chtěl bych vzpomenout ještě Františka
Bedřicha Kotta, který je považován za moravského skladatele, i když se tam
nenarodil, a na jeho dvouaktovku Žižkův dub, a na skladatele Aloise Hniličku
staršího, který napsal operu taky pod tím samým názvem. V této práci chci rozvést
obraz husitství v operních dílech třech českých autorů, a to v opeře Blaník Zdeňka
Fibicha, Dítě Tábora Karla Bendla, a Nevěsta husitská Karla Šebora.

Úvod

Svou prací nechci sledovat jenom přehled existujících názorů jednotlivých
skladatelů na problematiku husitství ve svých operních dílech, ale chci se pokusit
vstoupit do jednotlivých názorů těchto skladatelů, do jejich interpretace skutečnosti,

1
Morée, P. Česká reformace v opeře a oratoriích, s. 317
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což je mnohem víc důležitější, orientovat se v nich. Nechci rozebírat podstatu
husitství, ale některá fakta vzpomenout musím. Budu vycházet hlavně z operních
libret skladatelů, které jsem mohl mít k dispozici kvůli jejich dostupnosti a z dvou
inspirativních a velice odborných článků publikovaných v současné době v odborných
časopisech - a to z článku dr. Moréeho: “Česká reformace v opeře a oratoriích” a z
článku Viktora Veleka publikovaného v hudebním časopisu Musicalia/2015 pod
názvem “Druhý život Mistra Jana Husa a husitství v české a světové hudbě v letech
1800 - 1848”. Za další stěžejní literaturu považuji knihu Jana Racka “Česká hudba -
od nejstarších dob do počátku 19. století” (1958), pak knihu Jaromíra Černého a Jana
Kouby “Hudba v českých dějinách“(1983), dále velmi dobré dílo Kolektivu autorů
“Hudební věda, historie a teorie oboru, jeho světový a český vývoj”(1988), Stručné
dějiny hudby Arnošta J. Černého, to samé od Graciána Černušáka a Grahama
Abrahama. Z internetových zdrojů mám přístup do Slovníku české hudební kultury
přes katedru Hudební vědy MU v Brně. Jako teologickou pomůcku jsem si vzal knihy
“Husitství, raně reformační příběh” M. Wernische, působícího na Katedře cirk. dějin
ETF UK v Praze.
Pro zahraniční literaturu nemusím chodit daleko, protože existuje i u nás kvalitní
literatura a mnohdy kvalitnější, než ta zahraniční. Celkový přehled literatury uvádím v
závěru své práce pod názvem “Použitá literatura a zdroje”. Jinak mám k dispozici
libreta jednotlivých oper, které budu analyzovat.
Pro svou bakalářskou práci jsem si tedy vybral operu Blaník Zdeňka Fibicha na
libreto E. Krásnohorské, operu Nevěsta husitská skladatele Karla Šebora na libreto
Edvarda Rüffera, a dále operu Dítě Tábora od skladatele Karla Bendla, na libreto E.
Krásnohorské. Dřív než přistoupím k analýze jednotlivých děl, nemůžu opomenout
alespoň stručně říct něco o husitství, pokud by mou práci četl někdy i čtenář, který se
o historii nezajímá.

Stručně o husitství v hudbě

Husitství spadá do 15. století. Toto náboženské, národnostně i sociálně motivované
hnutí bývá v širším kontextu datováno od jmenování Jana Husa kazatelem v
Betlémské kapli v roce 1402 do uzavření kutnohorského náboženského míru v roce
1485. Usilovalo nalézt východisko z hluboké společenské krize, která zasáhla české
země na přelomu 14. a 15. století. Husitství narušilo jako první hnutí v Evropě pozice
římské církve, sekularizovalo její pozemkový majetek v celých Čechách a částečně i
na Moravě, posílilo politickou moc měst a dokončilo jejich počešťování. Na druhé
straně ovšem v důsledku válek, kulturní orientace husitů a existence kališnické církve,
vedlo husitství k oslabení vztahů českých zemí a ostatních mocností Evropy. Bylo
také zničeno mnoho dokladů domácí vzdělanosti a je tedy logické, že se husitství
odrazilo ve vývoji hudební kultury. Z historického hlediska bylo hnutí rozděleno do
tří období: v prvním (1402 - 1419) se soustředilo na kritiku církve, kterou v čele s
Janem Husem a s podporou českého krále (od roku 1378) Václava IV., jakož i značné
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části české pražské veřejnosti, formovali představitelé pražské univerzity. Po
odpustkových bouřích kolem roku 1412 a zejména po upálení Mistra Jana Husa (6. 7.
1415) získalo husitství masový charakter.
Ve druhém období přerostlo v husitskou revoluci (1419 - 1436), jejíž počátek je
obvykle spojován s novoměstskou defenestrací dne 30. 7. 1419 a konec s vyhlášením
kompaktát v Jihlavě dne 5. 7. 1436.
Třetí fáze (1436 - 1485) byla pak charakterizována bojem o kompaktáta, která
byla po uzavření míru v Kutné Hoře uznána za základní zemský zákon.
Za jakousi “kompenzaci” těchto ztrát lze považovat zrození písně válečné (
Slyšte, rytieři boží; Dietky, v hromadu se senděme nebo již zmíněná Povstaň, povstaň,
veliké město Pražské či nejslavnější Ktož jsú boží bojovníci, momentálně hymna
husitských vojsk). Bohatý rozkvět zaznamenal lidový zpěv duchovní, jenž patřil k
nejcennějším hudebním projevům 15. století. Dal vyrůst zejména vážné, věroučné,

[…]


164 Šebor, Karel, s.44.
165

Vašková Ptáková, Iveta. Historické opery Karla Šebora. Disertační práce, s. 105.
166 Šebor, Karel, s. 46-7.
167 Morée, Pieter, dr. Česká reformace v opeře a oratoriích, s. 320.
168 Tamtéž, s. 321.
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operních dílech 19. a 20. století a jak tento obraz jednotlivě zpracovali skladatelé 19.
století. Jako operní díla pro tento účel jsem si vybral operu Zdeňka Fibicha Blaník,
operu Karla Bendla Dítě Tábora a operu Karla Šebora Nevěsta husitská. Měl jsem k
dispozici i libreto, resp. divadelní hru Angela Zanardiniho Giovanni Huss, na slova
kterého napsal hudbu neznámý italský skladatel Angello Tessaro. Text libreta byl v
italštině a bohužel jsem neměl k dispozici kvalitní český překlad, proto jsem se musel
zpracování tohto díla vzdát. Nicméně k pojetí obrazu husitství v operních dílech mi
bohatě stačily i libreta výše zmíněných českých oper. Ve všech operách je velice
podobný děj. Potkávají se v nich dva světy v podobě mladých lidí, kteří se do sebe
zamilují a nakonec pro tu lepší věc, tj. v pojetí skladatele období 19. století to
znamená táborský svět, svět kališnický, umírají oba, nebo alespoň jeden z nich. V
Blaníku umírá Domovít, stařec, který je představitelem “starého světa”, nebo
upadajícího husitství. V “Dítěti Tábora “ Karla Bendla umírají Břeněk jako hejtman
táborský, představitel kališníků a Hagar a představitel katolického světa Oto
Naumburský. Tedy dva světy zdůrazňující náboženskou stránku katolíků a kališníků.
V Nevěstě husitské je podobný děj, tam umírají taky dva mladí lidé jako představitelé
dvou světů katolíků a kališníků – Jaroslav a Růžena, dcera Radimského. V pojetí
skladatelů výše zmíněných je tedy dobro a zlo ztvárněné v náboženském pojetí jako
tabor kališníků a katolíků a pak ještě konkrétněji jako ve dvou mladých lidech, kteří
se nadevšecko ještě do sebe zamilují. Další dějovou zajímavostí je, že skladatelé
použili ve svých operách pohádkové, resp. mytologické prvky, v našem případě
Fibich v opeře Blaník použil motiv “blanických rytířů” (pověst) a pohádkový prvek
Perchty, bílé paní. Na konkrétní zvýraznění nebo odlišení zla od dobra byly v operách
Dítě Tábora a Nevěsta husitská dokonce konkrétním způsobem ztvárněna zápletka
mezi postavami, které prozradí buď minulá událost, na kterou si už nepamatují, nebo
nějaká věc, v našem případě prsten, který pozmění vztahy mezi účinkujícími. Tak v
opeře Dítě Tábora vyjde najevo nový vztah, a to tím, že Gertruda zavolala na Hagar
jejím jménem z dětství (Alena) a připomněla ji píseň, ukolébavku, kterou ji zpívala v
dětství. Tím Hagar spoznala svojí vlastní matku, ale skladatel, potažmo libretistka
(Krásnohorská) ji zařadila do tzv. “zlého” tábora katolíků (Gertrudu), což se projevilo
i ve vlastnostech Gertrudy – nenávist, chlad, neláska vedoucí až k zatracení vlastní
dcery. V Nevěstě husitské Karla Šebora taky je poznávacím prvkem prsten, kde se
poznají sourozenci, kteří byli předtím v partnerském vztahu. I tady je použita zápletka
na zvýraznění dobra a zla v podobě konkrétních postav – Radimský jako katolík,
představitel tvrdosti, nelásky a chladu neváhal by zabít vlastní děti kvůli svému
náboženskému přesvědčení, v našem případě katolické víry, a Jaroslav jako kališník s
Růženkou, jako konkrétní představitelé dobra I v této opeře byla všeobecná
“myšlenka” husitství ztvárněna jako poselství dobra v konkrétních lidských postavách
a situacích. Největší akt lásky a milosrdenství v praxi znázornil Karel Bendl v závěru
opery Dítě Tábora, když Prokop Veliký udělil milost městu Naumburku a vyslyšel
prosby malých dětí.
Proti katolíkům, kteří v boji s husitama tvrdili, že poddaní musí poslouchati
představené ve všech věcech, tj. všude tam, kde není okamžitě patrna mravně
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společenská kvalita takových úkonů a činností, rozvíjí husitství skvělou argumentaci,
že v takových věcech rozhoduje rozum člověka, zda má příslušné rozkazy plnit, nebo
neplnit. Neboť pouze okolnosti takového skutku určují jeho kvalitu, a tyto okolnosti
třeba posoudit samostatně rozumovou úvahou. Husitská myšlenka tedy přímo
naznačuje, že směrodatnost rozkazu je vázána na užitečnost, kterou žádaný čin má pro
podřízeného.169 Toto se nám zobrazilo jako konflikt Gertrudy s Hagar, když Gertruda
přikazovala Hagar, ať sundá z hrudě kalich v opeře Dítě Tábora Karla Bendla. Hagar
neposlechla, protože dala přednost rozumovému postoji než slepé poslušnosti. Jako
další příklad uvedu pokřtění katolíka Oty táborským knězem Havlem na kališníka,
ovšem tady vidím spíš emocionální rozhodnutí než na základě rozumu. Každý člověk
je jen potud křesťanem, pokud svým praktickým působením, svou praktickou činností
ve společnosti plní “Boží zákon”.170 Všimněme si, že všichni skladatelé v
spomenutých dílech zobrazili katolíckou stranu jako donucovací, jako ty, co páchají
křivdy na širokých vrstvách národa, který sympatizoval s ideologii husitů. Ale to je
pohled skladatelů té doby, tj 19. století.
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