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Průběh obhajoby: 1. Představení práce. Téma souvisí se stávajícím povoláním studenta

(operní pěvec). Téma formulováno objektivizujícím způsobem:
nikoli "myšlenka" (jak zamýšleno původně), nýbrž "obraz". Látka
zvolena výběrově, jakkoli děl explicitně zpracovávajících husitství
není velké množství. Tedy: Fibich, Bendl, Šebor. Záměrem bylo
vstoupit do rozhovoru s jednotlivými autory.
2. Oponentské posudky. P. Morée (vedoucí práce) ocenil volbu
tématu, práci s archivním materiálem, kritizuje volbu literatury,
zejména pro charakteristiku vlastní husitské tvorby, která je převážně
starší a tendenční. Práce podceňuje roli libretistů. Tim Noble hodnotí
kladně úsilí a jistou badatelskou práci v archivech, kriticky
připomíná již rozpor názvu práce s obsahem (vůbec se nevěnuje
tvorbě 20. století), v práci chybí vnitřní konsistence a soustavné
zaměření ("driving and central focus"), ani deskriptivně ohledně
obrazu husitství nepodává práce nic jasného.
3. Odpovědi na výtky: hájí se tím, že starší a tendenční literatura (Z.
Nejedlý) je stále nejrozsáhlejší.
4. Otázky komise: srovnejte tři zpracovaná díla. Odpověď: shodují se
v protikatolickém hrotu. P. Morée: společný žánr všech děl je
tragédie, tragika je spatřována v tom, že se nepřátelské tábory
nedokázaly spolu domluvit.
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